
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 사회복지 지원(사회복지/취약계층지원)

단위: 사회복지정책 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 73,293,883 72,219,941 1,073,942

국 42,233,164 41,144,872 1,088,292

균 1,454,260 1,454,260 0

도 10,897,780 11,870,699 △972,919

시 18,708,679 17,750,110 958,569

사회복지 지원(사회복지/취약계층지원) 329,690 343,362 △13,672

도 40,096 39,246 850

시 289,594 304,116 △14,522

사회복지정책 및 지원 175,686 189,358 △13,672

도 11,446 10,596 850

시 164,240 178,762 △14,522

주민서비스 관리 21,960 37,760 △15,800

201 일반운영비 6,660 13,460 △6,800

03 행사운영비 0 6,800 △6,800

○ 사회복지담당공무원 연찬회 0 6,800 △6,800경정 0원

202 여비 6,800 15,800 △9,000

01 국내여비 6,800 15,800 △9,000

○ 사회복지담당공무원 연찬회 0 9,000 △9,000경정 0원

사회복지 종사자 처우개선 145,336 143,208 2,128

도 11,446 10,596 850

시 133,890 132,612 1,278

307 민간이전 145,336 143,208 2,128

도 11,446 10,596 850

시 133,890 132,612 1,278

11 사회복지사업보조 145,336 143,208 2,128

○ 사회복지시설 종사자 보수교육비 지원

35,336 33,208 2,128경정 35,336,000원

도 11,446 10,596 850

시 23,890 22,612 1,278

보훈(사회복지/보훈) 3,127,464 3,126,064 1,400

도 5,800 4,400 1,400

시 3,121,664 3,121,664 0

국가보훈 3,127,464 3,126,064 1,400

도 5,800 4,400 1,400

시 3,121,664 3,121,664 0

국가유공자 등 지원 77,800 76,400 1,400

도 5,800 4,400 1,400

시 72,000 72,000 0

307 민간이전 13,850 12,450 1,400

도 3,850 2,450 1,400

시 10,000 10,000 0

01 의료및구료비 3,800 2,400 1,400

○ 독립유공자 및 유족 의료비 지원

3,800 2,400 1,400경정 3,800,000원

도 3,800 2,400 1,400



부서: 사회복지과

정책: 자원봉사 운영(일반공공행정/일반행정)

단위: 자원봉사 관리 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자원봉사 운영(일반공공행정/일반행정) 304,309 344,309 △40,000

국 9,977 9,977 0

도 12,210 32,210 △20,000

시 282,122 302,122 △20,000

자원봉사 관리 및 지원 183,709 223,709 △40,000

국 9,977 9,977 0

도 0 20,000 △20,000

시 173,732 193,732 △20,000

적십자 봉사원 대회 지원 0 40,000 △40,000

도 0 20,000 △20,000

시 0 20,000 △20,000

307 민간이전 0 40,000 △40,000

도 0 20,000 △20,000

시 0 20,000 △20,000

04 민간행사사업보조 0 40,000 △40,000

○ 제12회 적십자 봉사원 대회 지원 0 40,000 △40,000경정 0원

도 0 20,000 △20,000

시 0 20,000 △20,000

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 63,527,904 63,083,639 444,265

국 42,112,731 41,024,439 1,088,292

균 1,454,260 1,454,260 0

도 10,823,391 11,778,560 △955,169

시 9,137,522 8,826,380 311,142

저소득층 기초생활안정 관리 55,039,168 54,869,016 170,152

국 39,131,732 38,281,326 850,406

도 10,125,957 11,106,599 △980,642

시 5,781,479 5,481,091 300,388

생계급여 33,687,366 32,881,532 805,834

국 26,949,892 26,305,226 644,666

도 3,368,737 3,288,153 80,584

시 3,368,737 3,288,153 80,584

301 일반보전금 33,687,366 32,881,532 805,834

국 26,949,892 26,305,226 644,666

도 3,368,737 3,288,153 80,584

시 3,368,737 3,288,153 80,584

01 사회보장적수혜금 33,687,366 32,881,532 805,834

○ 생계급여 33,687,366 32,881,532 805,834경정 33,687,366,000원

국 26,949,892 26,305,226 644,666

도 3,368,737 3,288,153 80,584

시 3,368,737 3,288,153 80,584

해산장제급여 276,877 271,333 5,544

국 221,501 217,067 4,434

도 27,688 27,133 555

시 27,688 27,133 555

301 일반보전금 276,877 271,333 5,544

국 221,501 217,067 4,434

도 27,688 27,133 555



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 27,688 27,133 555

01 사회보장적수혜금 276,877 271,333 5,544

○ 해산·장제급여 276,877 271,333 5,544경정 276,877,000원

국 221,501 217,067 4,434

도 27,688 27,133 555

시 27,688 27,133 555

자활장려금 37,823 151,244 △113,421

국 30,258 120,995 △90,737

도 2,269 9,075 △6,806

시 5,296 21,174 △15,878

301 일반보전금 37,823 151,244 △113,421

국 30,258 120,995 △90,737

도 2,269 9,075 △6,806

시 5,296 21,174 △15,878

01 사회보장적수혜금 37,823 151,244 △113,421

○ 자활장려금 37,823 151,244 △113,421경정 37,823,000원

국 30,258 120,995 △90,737

도 2,269 9,075 △6,806

시 5,296 21,174 △15,878

교육급여(국가 직접 지원사업) 66,941 63,195 3,746

308 자치단체등이전 66,941 63,195 3,746

08 교육기관에대한보조 66,941 63,195 3,746

○ 교육급여 66,941 63,195 3,746경정 66,941,000원

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(자활소득공제) 55,522 33,056 22,466

국 44,418 26,445 17,973

도 3,331 1,983 1,348

시 7,773 4,628 3,145

307 민간이전 55,522 33,056 22,466

국 44,418 26,445 17,973

도 3,331 1,983 1,348

시 7,773 4,628 3,145

11 사회복지사업보조 55,522 33,056 22,466

○ 내일키움통장사업 장려금

55,522 33,056 22,466경정 55,522,000원

국 44,418 26,445 17,973

도 3,331 1,983 1,348

시 7,773 4,628 3,145

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움) 979,922 1,030,149 △50,227

국 785,382 824,119 △38,737

도 57,350 61,809 △4,459

시 137,190 144,221 △7,031

307 민간이전 979,922 1,030,149 △50,227

국 785,382 824,119 △38,737

도 57,350 61,809 △4,459

시 137,190 144,221 △7,031

11 사회복지사업보조 979,922 1,030,149 △50,227



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 희망키움통장Ⅰ 사업 79,098 109,926 △30,828경정 79,098,000원

국 63,278 87,941 △24,663

도 4,746 6,596 △1,850

시 11,074 15,389 △4,315

○ 희망키움통장Ⅱ 사업 645,691 578,758 66,933경정 645,691,000원

국 517,998 463,006 54,992

도 37,296 34,725 2,571

시 90,397 81,027 9,370

○ 청년희망키움통장 사업 133,633 229,204 △95,571경정 133,633,000원

국 106,906 183,363 △76,457

도 8,018 13,752 △5,734

시 18,709 32,089 △13,380

○ 청년저축계좌 사업 121,500 112,261 9,239경정 121,500,000원

국 97,200 89,809 7,391

도 7,290 6,736 554

시 17,010 15,716 1,294

복지시설 방역물품 지원사업 63,246 35,701 27,545

국 48,656 27,464 21,192

도 14,590 8,237 6,353

301 일반보전금 63,246 35,701 27,545

국 48,656 27,464 21,192

도 14,590 8,237 6,353

01 사회보장적수혜금 63,246 35,701 27,545

○ 복지시설 방역물품 지원사업[예산성립전사용

] 63,246 35,701 27,545경정 63,246,000원

국 48,656 27,464 21,192

도 14,590 8,237 6,353

전남형 코로나19 긴급생활비 6,160,000 7,268,794 △1,108,794

도 6,160,000 7,268,794 △1,108,794

301 일반보전금 6,160,000 7,268,794 △1,108,794

도 6,160,000 7,268,794 △1,108,794

01 사회보장적수혜금 6,160,000 7,268,794 △1,108,794

○ 전남형 코로나19 긴급생활비

6,160,000 7,268,794 △1,108,794경정 6,160,000,000원

도 6,160,000 7,268,794 △1,108,794

긴급복지 한시 보조인력 지원 9,619 0 9,619

국 7,695 0 7,695

도 577 0 577

시 1,347 0 1,347

101 인건비 9,619 0 9,619

국 7,695 0 7,695

도 577 0 577

시 1,347 0 1,347

04 기간제근로자등보수 9,619 0 9,619

○ 긴급복지 한시 보조인력 지원(보조)[예산성

립전사용 포함] 9,619 0 9,6199,619,000원 * 1식

국 7,695 0 7,695

도 577 0 577



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,347 0 1,347

보건복지전달체계 강화 시범사업 500,000 0 500,000

국 250,000 0 250,000

도 50,000 0 50,000

시 200,000 0 200,000

307 민간이전 500,000 0 500,000

국 250,000 0 250,000

도 50,000 0 50,000

시 200,000 0 200,000

11 사회복지사업보조 500,000 0 500,000

○ 보건복지전달체계 강화 시범사업 운영비[예

산성립전사용 포함] 500,000 0 500,000500,000,000원 * 1식

국 250,000 0 250,000

도 50,000 0 50,000

시 200,000 0 200,000

사례관리전달체계 개선(통합사례관리사 지원) 67,840 0 67,840

국 33,920 0 33,920

시 33,920 0 33,920

307 민간이전 67,840 0 67,840

국 33,920 0 33,920

시 33,920 0 33,920

11 사회복지사업보조 67,840 0 67,840

○ 통합사례관리사 지원 67,840 0 67,84067,840,000원 * 1식

국 33,920 0 33,920

시 33,920 0 33,920

지역사회복지 활동 강화 3,122,764 3,091,179 31,585

국 436,823 432,007 4,816

균 1,454,260 1,454,260 0

도 314,953 298,938 16,015

시 916,728 905,974 10,754

자활사업(자활센터) 671,032 664,154 6,878

국 436,823 432,007 4,816

도 62,404 61,717 687

시 171,805 170,430 1,375

307 민간이전 671,032 664,154 6,878

국 436,823 432,007 4,816

도 62,404 61,717 687

시 171,805 170,430 1,375

10 사회복지시설법정운영비보조 671,032 664,154 6,878

○ 지역자활센터 운영(2개소) 671,032 664,154 6,878

ㅇ 지역자활센터 운영비 671,032 664,154 6,878

－ 전남 여수지역자활센터(표준형)

374,271 370,832 3,439경정 374,271,000원

국 229,090 226,682 2,408

도 32,727 32,384 343

시 112,454 111,766 688



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 지역사회복지 활동 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

－ 전남 여수시민지역자활센터(표준형)

296,761 293,322 3,439경정 296,761,000원

국 207,733 205,325 2,408

도 29,677 29,333 344

시 59,351 58,664 687

지역자활센터 운영(도비) 76,587 72,880 3,707

도 24,488 23,160 1,328

시 52,099 49,720 2,379

307 민간이전 76,587 72,880 3,707

도 24,488 23,160 1,328

시 52,099 49,720 2,379

10 사회복지시설법정운영비보조 76,587 72,880 3,707

○ 지역자활센터 종사자 특별수당

15,120 12,960 2,160경정 15,120,000원

도 6,048 5,184 864

시 9,072 7,776 1,296

○ 지역자활센터 자활사례관리사 지원

61,467 59,920 1,547경정 61,467,000원

도 18,440 17,976 464

시 43,027 41,944 1,083

도민이 주도하는 사회혁신 사업 21,000 0 21,000

도 14,000 0 14,000

시 7,000 0 7,000

307 민간이전 21,000 0 21,000

도 14,000 0 14,000

시 7,000 0 7,000

11 사회복지사업보조 21,000 0 21,000

○ 2020년 도민이 주도하는 사회혁신 사업[예산

성립전사용 포함] 21,000 0 21,00021,000,000원 * 1식

도 14,000 0 14,000

시 7,000 0 7,000

사회복지시설 운영 지원 5,365,972 5,123,444 242,528

국 2,544,176 2,311,106 233,070

도 382,481 373,023 9,458

시 2,439,315 2,439,315 0

노숙인복지시설 운영 709,990 678,462 31,528

국 496,993 474,923 22,070

도 212,997 203,539 9,458

307 민간이전 709,990 678,462 31,528

국 496,993 474,923 22,070

도 212,997 203,539 9,458

10 사회복지시설법정운영비보조 709,990 678,462 31,528

○ 노숙인복지시설 운영비(금강원)

709,990 678,462 31,528경정 709,990,000원

국 496,993 474,923 22,070

도 212,997 203,539 9,458

사회복무제도 지원 1,811,000 1,600,000 211,000



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 사회복지시설 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,811,000 1,600,000 211,000

301 일반보전금 1,811,000 1,600,000 211,000

국 1,811,000 1,600,000 211,000

08 사회복무요원보상금 1,811,000 1,600,000 211,000

○ 기본급 1,603,640 1,413,640 190,000경정 1,603,640,000원

국 1,603,640 1,413,640 190,000

○ 교통비 168,260 147,260 21,000경정 168,260,000원

국 168,260 147,260 21,000

재무활동(사회복지과)(사회복지/취약계층지원) 5,559,720 4,877,771 681,949

보전지출 764,915 83,128 681,787

보전지출 764,915 83,128 681,787

802 반환금기타 764,915 83,128 681,787

01 국고보조금반환금 660,542 73,288 587,254

○ 2019년 노숙인복지시설 운영비 2,390 0 2,390

ㅇ 사용잔액 2,387 0 2,387

ㅇ 이자 3 0 3

○ 2019년 기초생활보장급여 사용 잔액

521,107 0 521,107

○ 2019년 사회복무제도 지원 사용 잔액

63,757 0 63,757

2,386,470원 * 1식

2,460원 * 1식

521,106,700원 * 1식

63,756,870원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 104,373 9,840 94,533

○ 2019년 노숙인복지시설 운영비 1,025 0 1,025

ㅇ 사용잔액 1,023 0 1,023

ㅇ 이자 2 0 2

○ 2019년 기초생활보장급여 사용 잔액

65,139 0 65,139

○ 2019년 자활사업(종사자특별수당) 193 0 193

ㅇ 사용잔액 192 0 192

ㅇ 이자 1 0 1

○ 2019년 자활사업(사례관리사 지원) 118 0 118

ㅇ 사용잔액 116 0 116

ㅇ 이자 2 0 2

○ 2019년 노숙인 종사자 특별수당 사용 잔액

284 0 284

○ 2019년 자원봉사운영활성화 지원사업 사용

잔액 240 0 240

○ 2019년 독립유공자 유족 의료비 지원사업 사

용 잔액 358 0 358

○ 항일독립운동 현충시설 표지석 설치사업 사

용 잔액 507 0 507

○ 2019년 무연고 변사자 장례처리 비용 지원 26,669 0 26,669

ㅇ 사용잔액 26,550 0 26,550

ㅇ 이자 119 0 119

1,022,770원 * 1식

1,060원 * 1식

65,138,340원 * 1식

191,630원 * 1식

340원 * 1식

115,860원 * 1식

1,490원 * 1식

284,000원 * 1식

240,000원 * 1식

357,570원 * 1식

507,000원 * 1식

26,550,000원 * 1식

118,130원 * 1식



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)(사회복지/취약계층지원)

단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

내부거래지출 4,794,805 4,794,643 162

내부거래지출 4,794,805 4,794,643 162

701 기타회계등전출금 4,734,805 4,734,643 162

01 기타회계전출금 4,734,805 4,734,643 162

○ 의료급여기금특별회계 전출금

4,734,805 4,734,643 162경정 4,734,805,000원


